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Podwyżka plac
Zamieszczamy dziś Komunikat Miesza

nej Komisji Płac. Uchwały te jeszcze pod
legają zatwierdzeniu przez Radę Ministrów 
Ale jesteśmy przekonani, że przynajmniej 
w zasadniczych zarysach, projekt Komisji 
stanie się podstawą polityki rządowej w 
sprawie płac.

Trudno jest w kilku zdaniach ująć całą 
doniosłość proponowanych zmian. Trzeba 
je będzie w najbliższym czasie analizować, 
traktując sprawę z różnych punktów wi
dzenia i z różnych stron. Na ra zie chcemy się 
ograniczyć do zasadniczego kierunku za
proponowanych zmian.

Komisja proponuje podwyżkę płac. Pod
wyżkę poważną — 20 proc, ogólnej sumy 
wypłat. Wy warunkach zarysowującego się 
spadku cert -— oznacza to, realną poprawę 
bytu szerokich rzesz pracowniczych.

Z_ tęj podwyżki skorzystają przede wszy
stkim warstwy dotąd najniżei uposażone o- 
raz najciężej pracujące. Uzyskają 35 proc, 
podwyżki górnicy, których ciężka praca 
stworzyła podstawy pod rozwój naszego 
eksportu węgla, pod rozkwit przemysłu wę 
glowego. Otrzymają wyrównania kolejarze 
i pocztowcy, dotąd szczególnie upośledzeni 
z szeregu przyczyn, Otrzymają podwyżki 
większe grupy o najniższych stawkach.

W sumie podniesie się poważnie mini
mum płacy człowieka pracdjąeego. Mamy 
pewne wyrównanie, pewien bardziej spra
wiedliwy rozdział ciężarów powojennych.

Są to doniosłe osiągnięcia klasy robotni 
czej Polski. Były one możliwe tylko na 
gruncie słusznej polityki rządu Rzeczypos
politej, dzięki nacjonalizacji przemysłu, 
dzięki walce z tendencjami inflacyjnymi, 
jaką prowadziliśmy przez ubiegły okres i 
jaką prowadzimy nadal. Klasa robotnicza 
uzyskuje podwyżkę nie w bezwartościo
wym papierku, z dnia na dzień, tracącym 
swą silę kupna, lecz w rzeczywistym pie
niądzu, którego' siła nabywcza, jest w za
sadzie ustabilizowana, a ostatnio nawet się 
podnosi.

Że ta podwyżka następuje już teraz, w 
najbliższym czasie — stanowi to niemała 
zasługę Związków Zawodowych — a przede 
wszystkim ich kierownictwa: Komisji Cen
tralnej Związków Zawodowych. Te Związki 
Zawodowe walczyły niezmordowanie o 
sprawę, podniesienia zarobków robotni
czych i pracowniczych. Te Związki Zawo
dowe wskazywały na konieczność wyrów
nania stawek zwłaszcza najmniej zarabia 
jąeyeh i najciężej pracujących warstw 
świata pracy. To one wreszcie, skoro tyl
ko w ramach gospodarki budżetowej pań- 
śfwa powstały pewne możliwości w tym 
kierunku, przedłożyły konkretne, realne, 
uwzględniające wszystkie momenty obecne 
go położenia, propozycje....

Oczywista — i ten poziom, jaki zarobki 
świata pracy osiągną po planowanej pod
wyżce, nie będzie ani poziomem ostatecznym 
ani poziomem idealnym. Daleko mu do jed 
nego i drugiego. Wiemy, że poziom płac 
przedwojennych — (po podwyżce zostanie 
on osiągnięty i z.lekka przekroczony u wiek 
szóści pracujących) — był poziomem nie
wystarczającym, poziomem, wymagającym 
podniesienia. Polska Ludowa powinna hyc 
Polską dobrobytu mas ludowych, nie Pol
ską ich biedy. Droga do tego dobrobytu 
prowadzi przez odbudowę przemysłu, przez 
podniesienie wydajności pracy,, przez stwo 
rżenie realnych, konkretnych warunków 
dla tego dobrobytu. e

Klasa robotnicza przoduje w wytrwałej 
pracy dla odbudowy kraju. Słusznym jest, 
aby zbierała ona również cześć jej owocow. |

Hitlerowskie zbroMarkr 
skazane na karę śmierci

WARSZAWA (PAP). — Wyrokiem sądu 
Specjalnego we Wrocławiu skazane zostały 
na karę śmierci hitlerowskie zbrodniarki z 
obozu pracy dla kobiet w Piotrolesiu, Fliza 
Heim i Elfryda Zeleuke. Elza Heim, jako 
komendantka obozu w Piotrolesiu, w wyra 
finowany sposób znęcała się nad więźniar
kami, katując je do utraty przytomności. 
Niezdolne do pracy kobiety wysyłała na 
śmierć do krematorium do Oświęcimia. 
Specjalnością jej były zimowe wielogodzin 
ne apele, w czasie których przetrzymywa
na uwięzione kobibty nago na silnym mro 
zię.

Elfryda Zelenke, blokowa obozu w Pio
trolesiu. ń łoiła obowiązki zastępczyni ko
mendantki, nie, ustępując swej przełuśuaej
Pod względem okrucieństwa.
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PARYŻ (PAP). — Na konferencji dla 

dziennikarzy delegat Polski na konferen
cję pokojową dyrektor Łychowski omówił 
żądania gospodarcze wobec b. państw nie
przyjacielskich, ze szczególnym uwzględ
nieniem stanowiska Polski.

W sprawie odszkodowań Polska nie wy
suwała specjalnych żądań, mimo, że ma 
moralne prawo z tytułu pobytu wojsk nie
przyjacielskich na jej terytorium. W sto
sunku do Włoch domagamy się symbolicz
nej sumy 10 milionów dolarów, niewspół
miernej do strat. W tyhi żądamy skreśle
nia reszty długów z tytułu pożyczki tyto
niowej z 1924 r. oraz z tytułu budowy stat
ków „Sobieski“ i „Batory“. W stosunku do 
Węgier żądamy 8% miliona złotych przed
wojennych. Duże pretensje mamy do Ru
munii i Węgier z tytułu majątku, wywie
zionego w 1939 r„ wartości w pierwszym 
wypadku 47 milionów dolarów, w drugim 
51 milionów dolarów. W stosunku do Ru
munii figurują takie pozycje, jak materiał 
wojenny 14 milionów dolarów, samoloty, 
stanowiące majątek spółki „Lot“ 2 milio
ny dolarów, złoto Banku Polskiego 3.058 kg. 
W stosunku do Węgier: materiał wojenny, 
prywatne samochody, tabor kolejowy, 100 
lokomotyw i 1.000 wagonów.

Ogólna tendencja polityki polskiej zmie-

rza do załatwienia żądań gospodarczych 
drogą obustronnych przyjacielskich roz
mów z zainteresowanymi krajami. Jeżeli 
wnosimy o umieszczenie odpowiednich po
prawek do traktatów pokojowych, to jedy
nie w celu stworzenia podstaw prawnych 
dla przyszłych dwustronnych rokowań. — 
Bałkańska komisja gospodarcza zaakcep
towała naszą poprawkę, dającą podstawę 
do zwrotu lub zwaloryzowania dóbr dla 
interesów w stosunku do Rumunii. Dyrek
tor Łychowski podkreślił, że na skutek 
wniosku delegacji polskiej uznano oficjal
nie dzień 1 września 1939 r, jako datę wy
buchu drugiej wojny światowej. Dotych
czas dzień wypowiedzenia wojny przez 
Wielką Brytanię i Francję (3 września 
1939 r.) uznawany był za początek wojny.

*
PARYŻ (PAP). — Komisja dla spraw Ru

munii odrzuciła żądania rumuńskie, aby 
art. 24 projektu traktatu pokojowego, zo
bowiązujący Rumunię do przywrócenia 
praw i własności obywatelom Narodów 
Zjednoczonych w tym kraju, ograniczał się 
Jedynie do krajów, które znajdowały się 
bezpośrednio ż nią w stanie wojny. Komi
sja odrzuciła również propozycję Rumunii, 
aby sprawa zwrotu własności Polsce, prze
wiezionej we wrześniu 1939 r., była przed-
-------- ----------- | f 

w Grecji 
te Bigsinąg z eSeanoBirttcgg

NOWY JORK (PAP). ,— Rada Bezpie
czeństwa zaprosiła ministra spraw zagra
nicznych Manuilskiego oraz ambasadora 
greckiego w Stanach Zjednoczonych Den- 
bramisa do udziału w dyskusji nad skargą 
Ukrainy przeciw Grecji. Minister Manuil
ski odczytał w języku rosyjskim dłuższe 
oświadczenie i na wstępie przytoczył tajny 
rozkaz, podpisany przez generała Melisnos, 
gubernatora. Wschodniej Macedonii^ który 
może posłużyć, za przykład, żę 4-ta brytyj
ska dywizja wojsk hinduskich rozdała broń 
włościanom, specjalnie dobranym w licz
nych wioskach dla poparcia akcji rządu 
greckiego. Minister stwierdził, że w Tes- 
salii oddział monarchistów,. który posia
dał jako doradcę politycznego oficera bry
tyjskiego, wywlókł z pociągu znanego 
dziennikarza greckiego^ Videlisa i zastrze
lił go. Manuilski zaznaczył, że przedsta
wiciel Holandii van Cleffens chciał zoba- 
baczyć więcej dowodów. Delegacja ukra
ińska może tycih dowodów dostarczyć. — 
Minister Manuilski przedłożył fotografie, 
przedstawiające działalność band monar
chistycznych. Przewodniczący dr. Lange 
długo oglądał fotografie. Delegat radziec
ki Gromyko, zarówno jak i przedstawiciel

WARSZAWA (PAP). - Dnia 5 węześnia 
1946 r. o godzinie 16 Najwyższy Trybunał 
Narodowy w Krakowie wydał wyrok na 
Amona Leopolda Goetha, b. komendanta 

i obozu w Płaszowie. Trybunał uznał Goetha 
‘ winnym popełnionych zbrodni, objętych 
aktem oskarżenia i skazał go na karę 
śmierci.

Dnia 5 b. m. Najwyższy Trybunał Naro- -- .
dowy w Krakowie wydał wyrok na Amona,"* Ł’ \ 
Leopolda Goetha, b. komendanta obozu w 
Płaszowie. Prezes Eimer odczytał tekst 
■sentencji. .. ’

„Najwyższy Trybunał Narodowy, rozpo
znawszy sprawę Amona Leępolda Goetha, 

, oskarżonego o to, że jako członek NSDAP 
oraz jako członek Waffen-SS, brał udział 
w związku zbrodniczym, jakim była ta par
tia, której celem było prowadzenie wojen 
napastniczych oraz innych przestępstw, 
wśród których wybitną rolę odgrywało lu
dobójstwo Polaków i Żydów, zdobycie wła
dzy nad światem i zaprowadzenie ustro
ju narodowo- socjalistycznego. Oskarżony 
Amon Goeth osobiście nakazał pozbawie
nie wolności i eksterminację jednostek i 
całych grup ludności, jak również własno
ręcznie mordował i dręczył większą, liczbo
wo nie dającą się oznaczyć ilość Żydów, 
jak i Polaków oraz obywateli innych na- 
rcdoWóści.

Jtao komendant obozu pracy przymus*-  
• Ptaawk <*<*  U lutego 1343 rwta do

Wielkiej Brytanii, po krótkim rzucie oka, 
przekazali zdjęcia sąsiadom. Przytaczając 
•szczegóły o ekspedycji karnej, przedsię
wziętej pszez bandy monarchistyczne, Ma*  
nuilski ¿świadczył, że plebiscyt, przepro
wadzony w tych warunkach, musi być uwa
żany w oczach opinii światowej za kpiny 
z zasad plebiscytu ludowego i z zasad de
mokracji. „Mówi się, że plebiscyt to spra
wa wewnętrzna. Jest to prawda pod wa
runkiem. że nic ingeruje żadne moeąrstwo 
obce. Wynik plebiscytu w Grecji jest re
zultatem długotrwałej interwencji władz 
brytyjskich do spraw wewnętrznych Gre
cji“, Jako przykład ingerencji ze strony 

■ Wielkiej Brytanii Manuilski przytoczy!
obronę członków monarchistycznych przez 
wojska brytyjskie, presje, wywierane przez 
władze brytyjskie na rząd Grecji w czasie 
wyborów, udział oficerów brytyjskich .w 
ekspedycjach karnych oraz kontrolę grec
kiego życia gospodarczego przez władze 
brytyjskie. Na zakończenie swego oświad
czenia. minister Manuilski powiedział: Nie 
patrząc na wszystkie przeszkody, będziemy 
kroczyli pod przewodnictwem naszego wiel
kiego przywódcy Stalina po drodze do za
mierzonego celu — do ugruntowania po
koju. pomiędzy narodami.

13 września 1944 sjsowadował śmierć ok&ło 
8 080 osób, przy czym również własnoręcz
nie zabijał lub kazał zagryzać psom więk
szą, nie dającą się oznaczyć ilość internc- 

Jako SS-Sturmfuhręr przeprowadził os
tateczną likwidację getta krakowskiego, 
pozbawiając życia .około 2.063 osób, przy 
czym z rozkazu osaarżonego Goetha zabi
to nie dającą się określić liczbę osób, uad 
którymi znęcał Się również osobiście z wy
szukanym okruc i eństwem.

Jako SS-Hauptśturmfuhrer przeprowa
dził likwidację getta w Tarnowie, pozba
wiając wolności, życia i zdrowia około 
8.008 osób, przy czym nieustalona liczba 
osób zginęła bądź to w Tarnowie, bądź „jr,„ „,v
przez uduszenie w.czasie transportu kole- 'zbiorowości, lecz poza tym wynaturzona 
jowego oraz eksterminację w innych obo- • ■ ■ •.....................
z ach.

W dalszym ciągu sentencja brzmi, że 
Amon Goeth oskarżony był o czyny, ma
jące charakter przestępstwa ciągłego, na
ruszającego przepisy prawa międzynarodo
wego — art. ih konwencji haskiej oraz 
słaneimcpas zo-nrfnto przeciw ludzkości.

T-y Narodowy w Kra- 
tanrie Amona Leopolda Goetha

miotem bezstronnej umowy między obu 
rządami.

Posiedzenie Wielkiej Czwórki
PARYŻ (PAP). — Na posiedzeniu, które 

odbyło się w środę po południu, ministro
wie Wielkiej Czwórki nie doszli do poro
zumienia w sprawie odroczenia ogólnego 
zgromadzenia ONZ. wyznaczonego na 23 
września w Nowym Jorku. Spotkanie Ani- 
nistrów spraw zagranicznych Wielkiej 
Czwórki odbyło się w ministerstwie spraw 
zagranicznych przy Quai d'Orsay. Mini
stra Mołotowa zastępował wiceminister 
Wyszyński. Wysunął on 3 propozycje:

1) Odroczyć termin zgromadzenia ogól
nego ONZ do połowy lub końca listopada,

2) Zwołać zgromadzenie do Paryża lub 
Genewy,

3) O ile obrady konferencji paryskiej 
przedłużą się poza 7 termin zgromadzenia 
ONZ, konferencja i zgromadzenie mogą 
obradować jednocześnie.

Wysuwając powyższe propozycje Wy
szyński powołał się na punkt sekretarza 
generalnego konferencji paryskiej, który 
proponował, aby zgromadzenie ONZ zo
stało odroczone, a wyznaczony został ter
min końcowy dla konferencji 20 września. 
Sekretarz konferencji zaznaczył, że w ra
zie jednoczesnego odbywania się obrad 
konferencji tłumacze i urzędnicy ONZ, 
urzędujący obecnie w Paryżu, będą mu- 
sieli udać się do Nowego Jorku.

W dalszej dyskusji wyjaśniło się, że Wy
szyński woli Genewę od Paryża jako miej
sce zebrań ogólnego zgromadzenia ONZ. 
Zarówno Byrnes, jak i Bevin byli przeciw
ni opóźnieniu zgromadzenia, jak i zwoła
niu go do Genewy. Premier francuski Bi
dault oświadczył, że mógłby zgodzić się aa 
te obydwie propozycje, t. j. na zdołanie 
zgromadzenia ONZ do Genewy oraz na od
roczenie pod warunkiem zasięgnięcia opi
nii wszystkich członków konferencji pa
ryskiej i ONZ.

Minister Bevin także stanął na stanowi
sku, że decyzja winna być wyrazem tyoli 
większości członków konferencji ONZ. Z0' 
słał on poparty w tym wypadku przez mi
nistra Byrnesa. Minister Wyszyński za
znaczył, że pomimo negatywiigo ustosun
kowania się do jego wniosku, musi ponow
nie domagać się poparcia propozycji ra
dzieckiej dla dobra wspólnej sprawy. Wo
bec faktu, że każda ze stron niezmiennie 
trwa na stanowisku, obrady dostały przer
wane z tym, że powierzono premierowi Bi
dault zwołać nowe spotkanie ministrów 
Wielkiej Czwórki, o ile zajdą zmiany w 
okolicznościach łub też stanowiskach stron. 
Postanowiono również, że w razie zwoła
nia nowego spotkania zostanie na nie za
proszony przedstawiciel Chin dr. Wang- 
Szih-Czieh jako piąty członek konferencji 
oraz Paul Henri Snaak w charakterze prze
wodniczącego ONZ.

uznać winnym zarzucanych mu przestępstw, 
skazać go na karę śmierci oraz orzec utra
tę praw publicznych i honorowych na za
wsze oraz konfiskatę całego jego mienia.

W uzasadnieniu wyroku sąd wymienia 
poszczególne momenty postępowania do4 
wodowego, które w pełni wykazały winę 
Goetha.

„Działalność oskarżonego — głosi uza
sadnienie •— stanowiła jego własny udział 
w tej akcji, przy czym fakt, że zgodził się 
on na ta.ką moralność, pozwala przyjąć, że 
godził się na przyjęte metody, przyjmując 
rym samym odpowiedzialność za swoje 
czyny.

Przed Najwyższym Trybunałem Narodo
wym stanął nie tylko członek zbrodniczej 

‘ - ____ 1______ »
zbrodnicza jednostka, która w ogóle zer
wała ze sprawą człowieczeństwa. Najwyż
szy Trybunał Narodowy w obronie tej po
niżonej godności człowiekc^wymierzył os
karżonemu, jako karę słuszną — karę 
śmierci.

Eliminacją z życia społecznego tego typu 
ludzi, co oskarżony, musi być fr»wism cał
kowite, gdyż tego po latach okropności 
wojny domaga się ludzkość.“
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Ostatnie dni Norymbergi
Proceś norymberski szybko zdaża ku koń 

cowu W tych dniach oskarżeni będą mieli 
możność po raz ostatni odezwać się do świa 
ta. W kuluarach sądowych ubija się tym
czasem zakłady, jak długo potrwa przerwa 
aż do ogłoszenia wyroku: tydzień, dwa ty
godnie, trzy tygodnie?

Olbrzymi materiał, wydobyty ¿ archiwów 
zawarty w zeznaniach tysięcy świadków, w 
dokumentach, w dowodach rzeczowych, w 
stenogramach, tajnych raportach, filmach, 
na długie jeszcze lata stanowić będzie su
rowiec dla socjologów, historyków, dzień- 
mkarzy i powieściopisarzy. Maszynopis 
stenogramu przewodu sądowego przekro
czył 17.000 kartek. W dużych wodoszczel
nych strzyniach wysyła się do Ameryki 
tysiące płyt gramofonowych, na których 
nagrano cały proces. Z ramienia trybuna
łu przygotowuje się wielotomowe wydaw
nictwo dokumentów, które odsłonią przed 
okiem badacza w całej jaskrawości mecha 
nizm wojen .agresywnych, terroru, svstema 
tycznego rabunku i eksterminacji całych 
narodów — podobnie jakby się w polu 
ruin szukało rozrzuconych części mechaniz 
mu maszyny piekielnej, która spowodowa 
la katastrofę.

Pozą tą wielką, zasadniczą i źródłową 
publikacją liczni dziennikarze, ze wszyst
kich stron świat, tutaj zebrani, pracują 
nad mniejszymi lub większymi dziełami na 
temat procesu, które to książki czy to w 
postaci reportaży dziennikarskich, czy też 
studiów politycznych, socjologicznych, psy 
chologicznych i historycznych mają za te
mat proces norymberski.

Dziennikarze — rzecz jasna -i mieszkają 
zawsze jeszcze w wspaniałym pałacu „kró
la ołówków" Fabera w miasteczku Stein, 
położonym 7 km od śródmieścia właściwej 
Norymbergi. Ten ogromny pałac, zbudowa 
ny przed ok. półwieczem, w epoce nąjstrasz 
liwszego upadku sztuki europejskiej, na 
zewnątrz przypominający średniowieczny 

r.,hurg“ niemiecki, a. wewnątrz ozdt.biony 
wszystkimi marmurowymi i złoconymi esa 
mi-floresami, jakie tylko Wymyślić mógł 
eeeesjonizra, jest jednak bardzo wygodną 
siedzibą. Szczególnie teraz W lećie rozległy 
park, iaki otacza pałac fąherowski. stanowi 
wipiką. atrakcję dla licznych funkcjonariu
szy trybunału, zmuszonych do mieszkania 
w pełnym kurzu śródmieściu, w Grand Ho
telu, którego okna wychodzą na ruiny sta ,_____ _____ , ___
rogo miasta, To też prokuratorzy, sekreta- kontroli nad cenami, 
rzc prokuratorów, członkowie licznych mi- ___ _ __  _ „t-.
syj narodów', uczestniczących w Htybu-nałę,'«tąpiła nie zwyżka kursów giełdowych, alé zwyżkę 
sekretarze tychże członków, eksperci, tłu- -» • - » * • sr>^..
mac-ze i t, d. — cały ten światek, kręcący 
się dokoła trybunału, jak gdyby to były 
Targi Poznańskie lub zjazd sokołów — bar 
dzo sobie cenią zaproszenie na obiad czy 
wieczerzę do „press - cąmpu'*.

■ O tymże „press - campie" krąży wśród 
wtajemniczonych doskonała anegdotka. 
Gdy na jesień ubiegłego roku przybył po 
raz pticrw.śzy do Norymbergi- przewodni
czący trybunału. Jego Lordowska Mość sę
dzia Goodfręy Lawi’enéc, aby przeprowa
dzić inspekcję, robót przygotowawczych dla

“o największego prbcesu- dziejów, zawie
ziono po również do Steina, aby mu poka
zać pałac Eabéra i zaproponować go jako 
siędż-ibę dla aiego i sztabu współpraeownii- 
ków.

LawreUCe obejrzał sale,i salony, zastawie 
no antykami lub pseudoantykami. sypial
nie, łazienki, wykładane kremowymi lub 
żlclonymii kaflami, wreszcie rzeki; Bardzo 
tu ładnie- Ale cóżby napisano w prasie, 
gdyby członkowie trybunału miesźKali w 
takich luksusach.

Tuiwrence obrał sobie skromniejsza sie
dzibę w mieszczańskiej Willi UŁ jednym Z

. -..przedmieść Norymbergi. Natomiast pałac 
Fabera zajęła prasa.

*
W salach „press - campu" norymberskie

go pustawo. Spośród ponad dwustu dzięn- 
ifikawty. jacy byli tu na poczntku procesu, 
pozostało zaledwie kilkunastu. Co- praw
da czyni się już przygotowania ^na przyję
cie licznej rzeszy, jaka Zjédzié śię üá óśtąt 
ni, dramatyczny akt procesu: wygloszeuie 
wyroku. Na razi© jednak spotykają się 
przy barze nieliczni „weterauii", którzy 
tkwią tu już od dziesięciu miesięcy i stali 
sic „specjalistami“ procesu.,

W czasie tym zmienili się' też chyba u- 
rzędnicy i funkcjonariusze aiperykńńsc.y 

' ■ wszystkich szczeblach administracji woj 
■skowej i cywilnej. .Test tp najbardziej cha
rakterystyczną cechą tutejszych stosun
ków, że gdy się nawiązało kontakt z ta
kim czy innym urzędem, można być peW; 
ngm. że po kilku tygodniach za dawnymi 
biurkami zastanie się wyłąćżnie nowe tWa 
rż© Wraz ż wfljskaihi frontowymi, kdóré 

1 tak bohatersko przeszły Europę od Nor
mandii po granicę czechosłowacką, a po któ ----------f„
rych dziś już nie ma nawet śladd, wyjeeha Wśpómńiai w ogoie o sraie powtarzającym 
li i wyjeżdżają dawni doświadczeni dowód-' się zarzucie oskarżenia co do wlasnotęczne- 
cy i adminiśtratOTay,. urzędnicy i orgaui- l _ ’ : __
zátorzy dając miejsce młodeihtt „drugiemu ezeniu swej wypowiedzi oskarżony ośwlad- 

tllVí'W Í*  • ' tu
Ten miody tiiedoświadezony clemmt liii 

mo najlepszej woli i naw( ‘ 
jaki dla swego !

z sobą przywozi, szybko podda je się czaro nic jednak władze okupacyjne ublegają- 
wi wielkiej przygody, jaką dla każdego cjńn się o wizy „fraeuleinom“ oświadczyły, 
młodego człowieka jest obcy kraj, pbcy lu- że na .razie nie mą co myśleć p wyjeźuzie 
dale, óibce dziewczęta..,. Nie widzi już oho- do Ameryki, ponieważ na długi jeszcze 
zów koncentracyjnych, które uprzątnięto, czas nie ma nadzlęt na otrzymanie miejsca 

na statku. Jedynie te Niemki, które będą 
W stanie zapłacić podróż samolotem przez 
Atlantyk (325 dolarów)-, mają jakoby na
dzieję otrzymania Wiz. y

*
Taka to jest ta okupacja... w jedwabnych 

rękawiczkach, Oto jeszcze jeden przykład: 
wyszło rozporządzenie, że niemieccy nrniin 
dUfowańi i uzbrojeni urzędnicy straży ko
lejowej mają salutować swoich własnych 
przełożonych oraz ąliftnckićh i amerykań
skich oficerów, wżgl. stawać na baczność, 
gdy z nimi rozmawiają. W kilka dni póź
niej rozporządzenie to odwołano. Dowód: 
wszelkie organizacje niemieckie mają, być 
całkowicie pozbawione <,harakt©fu wojsko
wego, a więc nie mą ićh obowiązywać, rów-

* 
’ *

Oskarżeni z lawy norymberskiej z wyraź 
nym przygnębieniem wysłuchali ostatnich 
przemówień obrońców i oskarżycieli. 
Frank — bardziej jeszcze kamienny niż 
zwykle — kryje ąią w Cieniu wielkich czar 
tiyeh okularów. Ribbeótrop patrzy niepO- 
ruszenie, jakby w katatoniczuej martwo
cie, wielkimi oczyma w światło u powały 
sali sądowej. Goerińg całymi godzinami 
zakrywa twarz dłonią. Jodynie podczas 
krótkich przerw ożywiają się, rozmawiają 
z sobą, wyciągają z kieszeni kromki czar
nego Chleba. Podczas takiej przerwy po-- 
wiedział Goering do swego obrońcy: 0zu,1ę, 
jak szybkimi krokami zbliża się ku mnie 
przeznaczenie...

Antoni KttwetyAski.

Natomiast widzi uśmiechnięte twarze, chęć 
przypodobania się, usilne starania nauczę 
uia się języka, podziw dla przybysza z kra 
ju „prawdziwej“ cywilizacji...

Temat „fraeuleińów“ poruszano już wie»- 
lókrotpie. Jest on zawsze tak samo aktual
ny i zajmuje dużo miejsca na szpaltach 
dzielników amerykańskich. W Berlinie ko 
mendant garnizonu general-major Walter 
A. Keating wydał specjalny rozkaz w Bora 
Wie „niegodnego fratermizowania publiczne 
go“ 1 na mocy tego rozkazu jednego tylko 
dnia patrole MP (żandarmerii) przytrzy
mały na ulicach aż 274 żołnierzy amerykan 
skich, którym z miejsca wymierzono 24-go 
dzłnny areszt domowy. .Gen. Keating o- 
świadczył dosłownie, że „choć nie możemy ..... .... «„u,..,,,.,.,.»,
kontrolowaó togo, co się dzieje za zasłoną, nież oddawanie wojskowego pozdrowienia, 
sypialni, to jednak możemy i będziemy za
pobiegać niegodnemu zachowaniu się w o- 
czach publiczności? jak np. spacerowaniu 
obejmując ręką fraeuldim..-'

Równocześnie jednak pod naciskiem opi
nii licznych żołnierzy angielskich i amery
kańskich, wyrażonej w listach do prasy 
unglo-amerykańskici. władze wycofują się 
zwolna ż nieprzejednanego dotychczas sta 
nowiska w sprawie ślubów z Niemkami. 
Anglicy uczynili tu. pierwszy krok udzie
lając wizy 20-tu Niemkom, które w Anglii 
mają wyjść za mąż za Anglików- Władze 
amerykańskie równiićż wyraziły gotowość 
udzielania wiz Niemkom, zaręczonym z 
Amerykanami, pod warunkiem, że w ciągu 
trzech miesięcy po przyjeżdzie do Stanów 
Zjednoczonych wyjdą za mąż. Równocześ-

—»m—^rr »»■— ntii»i»i wm»w

Wall Street denerwuje się
Nagły spadek kursów na giełdzie nowojorskiej

(RAP) Niedawno giełda nowojorska brej koniunktury giełdowej. , ,
przeżyła pierwsze trwożne chwile. Od pię- Zdaniem innych zniżkę kursów akcji? wy
ciu bowiem lat kursy akcji ciągle zwyżko- wołali „nerwowi“ spekulanci żagfaniczni, 
wały, albo też utrzymywały się na bardzo) którzy odgrywają istotną rolę na giełdzie 

amerykańskiej.
Prasa amerykańską usiłuje uspokoić opi

nię publiczną, twierdząc, że sytuacja nie
wysokim poziomie. Zdaniem doświadczo
nych maklerów z Wall Street, należało li*
puiarnyćh papierów w związku z 'ogólnym jest lak groźna, jakby tó mogło na pozór 
wzrostem cen, po osłabieniu przez Kongres wyglądać, ponieważ pr^y obecnym stanie 

_ 2_____ 1, i 
Jednakże wbrew tym oeżekiwanioin na- :

czyć się ze zwyżką kursów wszystkich po

rynku, nawet niezbyt, wielkie transakcje 
móg^ą epowójować zarówno spadek, jak i 
źWyżkę kursu. ....

nagły ich spadek? ' Mimo tyclh uspokajających perswazji, fl-
Pewnego dnia, na początku sierpnia b. r., nansiśii amerykańscy są nadal zantepoko- 

nastąpiła nagle zwiększona podaż wielkich jetil, czego dowodem jest;powstrzymanie 
pakietów popularnych akcji, wyniku 
czego ku końcowi dnia zanotowano spadek 
wskaźnika papierów przemysłowych (tak 
zw. Dcw-Jones) 0 5,32 punktów. Prawie 90% 
wszystkich notowanych akcji apadlo ą 213 
papierów wykazało najniższy kufa w 194Ó t.

Gięłdziarze amerykańscy obawiają się, 
że masowy spadek kursu jest zwiastunem, 
załamania Się, trwającej Od pięciu lat, dó-

się ód emisji nowych akcji, nawet bardzo 
popularnych j poszukiwanych.

Tak więc, chociaż dobra koniunktura w 
UŚA jeszcze trwa, giełda nowojorska, bę
dącą najczulszym sejsmografem kapita
lizmu amerykańskiego, denerwuje się w na
piętym oczekiwaniu. Na Wall Street pa
miętają bowiem aż nadto dobrze czarne ani 
słynnego krachu giełdowego w roku 1929.

REKORDOWE DOSTAWY
RUD SZWEDZKICH

KATOWICE (ZAP). - W miesiącu lipcu 
dóśtawy rud szWCdżkich uległy wydatnemu 
wzrostowi^ który powalił nawet na--wy
równanie niedoborów, powstałych w mi
nionym okresie. Wzrost ten umożliwiony 
Został regularnym funkcjonowaniem trans
portu morskiego oraz nieprzerwaną pracą 
dźwigów portowych. 72 Statki przywiozły 
w tym miesiącu rudę ze Szwecji, dzięki cze
mu dostawy rud Osiągnęły rekordową Wy
sokość 141,000 ton.

Jeśli chodzi o dostawy rud z ZSRR, to" 
w ciągu lipna nadeszło 39.229 t rudy żelaz
nej i 9.B11 t rudy manganowej nikńpolskiej.

Nowa nota U. S. A. 
do Jugosławii

NOWY JORK (obs. wł.) — Wczoraj wie
czorem w Waszyngtonie została wręczona 
jugosłowiańskiemu charge d'affaires ńota, 
w której rząd USA zaprzecza twierdzeniu 
o umyślnym przelocie samolotów amery
kańskich nad Jugosławią. Nota wysuwa 
żądanje Wypłacenia odszkodowań za Stra
ty moralne i materialne dla rodzin lotni
ków amerykańskich, którzy ponieśli śmierć 
w czasie zestrzelenia samolotów na tery
torium Jugosławii w ciągu ub. miesiąca.

Rząd USA oświadcza,, iż powitałby Z Za
dowoleniem dyskusję, mającą na celu usta
lenie sygnałów dla samolotów, znajdują
cych się W niebezpieczeństwie,

KATASTROFA
SAMOLOTU PASAŻERSKIEGO

W POBLIŻU KOPENHAGI
KOPENHAGA (PAP). - Na pokładzie 

samolotu francuskiego, który rozbił się we 
wtorek na. południe od Kopenhagi znajdo
wało się 21 osób, a nie 27 jak pierwotnie 
donoszono. 4 Członków załogi było narodo
wości francuskiej, zaś wśród 17 pasażerów 
znajdowali się: 1 Amerykanin, 1 Anglik, 4 
Francuzów. 2 Norwegów, 1 Szwed, 1 Hisz
pan. 7 Duńczyków. Znajdująca się na po
kładzie samolotu poczta organizacji do 
spraw wyżywienia i rolnictwa w Kopenha 
dze oraz paczki Czerwonego Krzyża dla 
Francji zostały zniszczone w czasie kata
strofy.

OBRADY NAD PROJEKTEM 
KONSTYTUCJI FRANCUSKIEJ 
PARYŻ (PAP). — Konstytuanta francu

ska rozpoczęła debaty nad projektem kon
stytucji, rozpatrując artykuł po artykule. 
Celem zakończenia tych debat, dó dnia 20 
września zgromadzenie zasiada rano, po 
południu i w godzinach wieczornych. *— 
Przyjęto Artykuł stwierdzający, że „Fran
cja jest republiką niepodzielną, świecką, 
demPkratyckną i socjalistyfirrtą“. W spra
wie tego artykułu zabrali głoś liczni 
mówcy.

W kilku wierszach

WARSZAWA (PAP). - W ostatnim dniu 
procesu przemawiali obrońcy z urzędu, 
którzy starali się podkreślić te momenty, 
które niosłyby przemawiać są oskarżonym*  
Obróńća Bruno Pokorny starał się wyka- 
zać. .iż masowe egzekucje nie wchodziły w 
kompetencję oskarżonego, lecz wyłącznie 
policji bezpieczeństwa i gestapo. Obrońca 
wskazał również na to,, żń olbrzymie cyfry 
ofiar Goetha oparte śą na danych szacun
kowych. Drugi obrońca dr. Jakubowski 
■scharakteryzował amoralną atmosferę tt- 
stroju hitlerowskiego, który wychował lu
dzi takich, jak oskarżony, żądając od pod
władnych bezwzględnego posłuszeństwa.

Po mbwaeh obrońców prezes Eimer udzie
la ostatniego słowa oskarżonemu. Goeth 
dd winy się nie tmyznaje, zrzuca całą od*  
powiedalalność za swoje zbrodnie na swoje 
władze zwierzchnie, na dowództwo SS i po
licję. Twierdzi on, że nie miął najmniej
szego wpływu na Wykonywanie wyroków, 
wydawanych przez sądy doraźne W 1944 r.

W sprawie pbozu żydowskiego,'który mu 
bezpośrednio podlegał, Goetli twierdzi, źe 
zabijani w obozie Żydzi posiadali uprzęd-, 
ńió wydawane Wyroki śmierci, które on'je
dynie wykonywał. Goeih ośmielą się twier
dzić, że warunki sanitarne i jedzenie były 
w obozie żńóśne. Goeth twierdżl, iż Wyroki 
śmierci wydawał ńie on, lecz g’eneral Kop- 
pe, a Wszystkie rozkazy eksterminacyjne 
władz niemieckich wydawane były, na pod
stawie praw żydowskich (Judćngesetz), --- 
Oharakt^rystycznym jfeśt, iż Goeih ńie 
wspomniał w ogóle o stale powtarzającym 

go mordowania prżęz niego dzieci. W zakon*  

cia, że za to, co się działo w Piaiźowle, hie 
my element mi pdńoszg Odpowiedzialności Jego podwładni, 

woli i nawet entuzjazmu, lecz tylko oń, Jako komendant. Następnie 
Zadania reeduhejd Niemiec oskarżony dziękuje trybunałowi za przy-

Proces Amona Goethe
znanie mu tak sumiennie spełniających 
swe obowiązki obrońców oraz dziękuje za 
wzorowe traktowanie go przez władze wię*  
¿lenne i strażników. Stwierdzam — mówi 
Goeih — it władze niemieckie, a także 
państw zachodnich i zamorskich, mogłyby 
wziąć sobie przykfód z tego rodzaju postę
powania.

Ogłoszenie wyroku nastąpi w dniu S wrze
śnia.

Łbndyh. — W Kopenhadze dyfekttr «-
ianiź.aeji ÓNŻ do spraw rftldiótwa i wyżyw.eilia 
pi-żidiożyl ń-a kóuterćneji tej ófgaflhfiftji pila Ut*ó-  
rmia . światowego unęto wyzywleaia.

Nowy Jork. — Amerykański dSpaitaffiait Stantt 
ąadal da wiadontóiei. i« pmbywww opatia 1». o- 
Paryźu sektetara stano Byrnes udaje sis w rutek, 
do Waszyfnttónu, gdzie wygtaśi piSifiiowieńW.

Łonśyn. — Na sajboszeaJa kardynała Priłtiną, 
ateybiśkdfta WestBi.iństęra, przybetizię dó Aifcl.i 
kardynp Fiidgs, arcybiskup Kolonii. .

Kanty»«? aienaieeBi takaws w Anglii 10 dm.
Sofia. ~ Bada Miftistrów 

gaż0t'y ..SweWdeu .Naród“ 
frakcji śócjalistyeanój 'na ęrżeciąg 15 dni.

Żawiesz&hie jest tanóf yWOWind artykuleni »kiero
wanym ąseelw Jugosławii.

' fnata tih'ittinà, 
Islt dö Aáél!)

IIO Bll,
. Afislii 10 dai.
uêlïWâliia tawiéííáai« 
érgaüU ôpôzÿéÿjuej 
iąg 15 _dái.

o pont&cg HSw Pw fts/tl
WARSZAWA (PAP). Szef misji Polski, Jethią z najważniejszych pozycji 

UNRRA W Polsce generałJśtliry w rot- w ramach dostaw UNRRA będzie komplet
nie wyposażona fabryka penicyliny. Nie 
ulega najmniejszej kwestią oświadcza ge- 
lierąl Drury, że Rolska po zlikwidowaniu 
UNRRA winna otrzymać pomoc zagranicz
ny na rok 1947. Aby pokryć zapotrzebowa
nie żywnościowe do prayerlorocztiych ®bio- 
rów Polska mu;dalaby importować produk
tów na sumę około 100 milionów dolarów. 
Mimo, Iż tegoroczne «zbiory wypadły w Pol
sce lepiej, ulż w toku ub., nżybkaua nad« 
Wyżka winna być zużytkowana na zasiewy

cych niewątpliwie pierwszeństwo tym, któ- ig4? AVsk|]!ci. ólbraymłch strat w czasie 
wojny w dziedzinie bydła i trzody chlew
nej deficyt w zapotrzebowaniu na mięso 
i tłuszcz© trwać będzie nawet po zbiorach 
w 1947 r. Jest nadziejaj że sytuacja żyw
nościowa w Polsce będżie poważnie wzięta 
pOd UWagę przez międzynarodową konfe
rencję Organizacji Narodów Zjeduoczó« ' 

dólaćńw, ćżyli’ i/4"cząść wartości wszystkich FAO, która obraduje obecnie w Kopen- 
towarów, jakie UNRRA przeznaczyła dla hadze".

mowie z przedstawicielem PAP wypowie
dział się w sprawie pomocy zagranicy dla 
Polski.

Na zapytanie, czy towary UNRRA są w 
Polsce prawidłowo rozprowadzane generał 
Drliry oświadczyli

„Biorąc pod uwagę specyficzne warunki 
w Polsce, polegające na ogromnych znisz
czeniach Wojennych w dziedzinie komun i- 
kaeji 1 transportu, uważam, żs system rOz- w-jmki ^¡giauii, towarów UNRRA w Polsce opar*

ule wyposażona fabryka penicyliny. Nie

czy najwydatniej pracują przy odbudowie
POlskl.“

Nâ zapytanie, jakie będą dalsze dostawy 
UNRRA w ramach planu, który ma być 
wykonany przed likwidacją UNRRA, gêne
rai Drury odpowiada!

„Łącżtia wartość dostaw, które UNRRA rCnCję vigaïutami paruuuw ajeuuwvzu- 
wykOba dla Polski, wytiosl 118 mhiońów nych do spraw wyżywienia i rolnictwa

1/1 Pomorska Wystaua Przemysłu, 'i/3*4 HpCCl Rzemiosła i Handlu uBydgosxcxy 14 MfiZCSfllO
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Dalsza podwyżka plac pracowniczych
Mieszana Komisja Plac podoje do wiado

mości« iż 'zgodnie Z uchwalą Komisji 0611- 
tràlnéj Związków Zawodowych, wyznaeża- 
jącą termin 1 v rześnia 1946 r. ńa opraco
wanie Wniosków W zakresie uporządkowa
nia plac i przydziałów aprowizaoyjńych 
świata _pracy wnioski takie opracowała 
i w najbliższym czasie przedstawi je czyn
nikom rządowym do zatwierdzenia. Wiąk- 
szosć Wniosków ma już brzmienie osta
teczne i obejmuje projekty nowych tabel 
plac i zaszeregowań. Pozostałe wnlośki. 
otrzymają w ciągli najbliższych dni defi
nitywną redakcję.

Komisja stanęła na stanowisku, iż za- 
pœojektowâiie podwyżki plac powinny Sta
nowić maksimum, możliwe do zrealizowa
nia bez narażenia kraju tia poważne Wstrzą
sy gospodarcze.

Zbadane materiały, dotyczące Obecnego 
poziomu płac w różnych dziedzinach go
spodarki, wykazały poWftżńe dyspropot'Cjé 
W zarobkach, Płace w wielu dziedzinach 
gospodarki pozostały daleko W tyle poza 
poziomem płac innych grup pracowniczych. 
Również wewnątrz poszczególnych gałęzi 
rozpiętości płać CZęskikroć są nieuzasad
niona Komisja uznała więc za konieczne 
możliwie wyrównanie dysproporcji i różnic. 
Podwyżkami zostaną objęci przede wszyst
kim najniżej żarabiający pracownicy. Pod
wyżki W mniejszej skali otrzymają pra
cownicy o zarobkach średnich. Podwyżki 
ale otrzymają woale pracownięy o zarob
kach wyższych.

i 20% podwyżki opńlńego funduszu
Projekt. Komisji przewlflńje podwyżki 

w wysokość! 20% ógólnćgó 'funduszu płac. 
BiorąC pod uwagę wszystkie dokonywane 
kolejno Od pbcżfttku roku podwyżki -- się
gające przeciętnie 30% — oraz projektowa
ne obecnie zwiększenie ogólnej sumy Wy
datkowanej na place o jedną piątą — Mie
szana Komisja Plac stwierdza, że jest to 
niezmiernie poważne osiągnięcie w dziedzi
nie poprawy bytu świata pracy, podnoszące 
O połowę W stosunku do początku b. t. po
ziom przeciętnych, zarobków. Podobnych 
wyników w okresie niespełna roku nie ma 
żaden kraj. Stało się to możliwe jedynie 
dzięki właściwej organizacji, naszej gospo
darki narodowej i ôfiâriiêj pracy mas pra
cujących.

Najwięcej skorzystają górnicy
Najbardziej wydatnymi podwyżkami zo

staną objęci pracownicy przemysłu Węgló- 
wego. Ze względu na ciężkie warunki pra
cy i dotychczasowe niedostateczne zarobki 
przewidywane jest podwyższenie, wynagro
dzenia górników 0 35% w stosunku do sta
nu obecnego. Podwyżkami jedńócześnie zo
staną objęci pracownicy przemysłu hutni
czego oraz szeregu innych przemysłów, w 
których przeprowadzana będzie regulacja 
systemów pracy 1 płacy. Nie zostaną objęć! 
podwyżkami pracownicy tych gałęzi życia 
gospodàfezégo, w których zarobki kształ
tują się znacznie powyżej przeciętnych, 
jak np*  przemysł garbarski, bańki i iüiié.

Zrównanie pocztowców z kolejarzami
Pracownicy kolejowi I pocztowi otrzy

mają podwyżki W'Wysokoéci od 24 —, .27% 
dotyehesâsowege ogólnego funduszu płac*  
Po dokonaniu podwyżek uposażenia pra
cowników Itółejowycli i pocztowych osiąg
ną jednakową wysokość,

póza tym podwyżkami zostaną_ Objęci 
nauczyciele, pracownicy państwowi. Mili
cja Obywatelska, pracownicy śamoiy.ądowi, 
aierćg przemysłów i inni. Najniższa grupa 
uposażenia dla pracowników publicznych 
przewidywana jest w wysokości 2.Ó0Ó zło
tych miesięcznie.

Podwyżka nie będzie dotyczyć’ tÿch spo
śród pracowników publicznych, którzy do
tychczas otrzymywali stale premie, jak np. 
pracownicy ministerstw i centralnych za
rządów.

Określona zostanie górna grauiea uposa
żenia wyplaéftnêgo z tytułu zajfflôwatiêgo 
stanowiska — dla Wyższych urzędników, 

' dyrektorów itp. Place przekraćzfl.iącę mak-, 
symalną granicę zostaną obniżone.

Wszyscy będą zaszeregowani
W związku Z kOńlÓCZnOŚcią uproszczenia 

systemu plac, przywrócenia Zasadniczej 
płacy jej charakteru podstawy i wynagro
dzenia. jak tówulćż koniecznością szersze
go stosowania systemu akordowego oraz. 
premiowania tylko za rzeczywiste osiąg
nięcia w dziedzinie wydajności pracy i ja
kości produkcji *— Wé Wszystkich gałęziach 
pracy ustalone zostaną nowe tabele plac 
i zaszeregowania. Tabele té przewidują je
dnakową na obszarze całego kraju wyso
kość wynagrodzenia dla niewykwalifiko
wanego pracownika fizycznego, wykony- 
wająccgo lekką pracę. W oparciu o taką 
powszechną podstawową jednostkę wyna
grodzenia — tabele przewidują zróżnicowa
nie dalszych stawek w poszczególnych ga
łęziach pracy, w zależności otl istniejących 
warunków i tradycji. Warunkiem wpro
wadzenia nowych tabel w niektórych,prże-

fflysłach będzie ścisłe określenie norm tceh- 
uićzńycb.

46-goelzinny tydzień pracy
W dziedzinie ustawodawstwa społeczne“ 

go opracowywany jest wniosek m wprowa
dzenie ustawowego 46-gódzinnCgo tygodnia 
pracy. Tam. gdzie kóiiieeziie jest ze wzglę-

ż uwagi na konieczność niedopuszczenia dó 
ponownego wytworzenia się nieuzasadnio
nych I ktzywdzątiydi rozpiętości w placach 
—- Komisja, stoi iia stanowisku, że najwięk
sza dyscyplina w przestrzeganiu obecnie 
dstaldiiych zasad jeśt kOfliecżńOŚClą. Z te
go względu przedkładając swoje Wtiióśki 
czynnikom mloródajnym, Mieszana Komi-

dów ogól nouaństwowych, a w szczególności sjà Płać ZW.fóci się ’ jednocześnie dó Rtądu 
w górnictwie. stosowanie 48-godzlnnego ty- ó zastosowanie środków.. zapewniającychw górnictwie, StóSoWańid 48-goflżlhnego ty
godnia pracy — dwie godziny będą opła
cane jako nadliczbowe,

Poza tym Komisja projektuje wprawa 
dzenie pewnych zmian w ustawodawstwie 
urlopowym, korzystnych dla świata pracy.

Mieszana Komisja Plac Zaprojektowała 
poważną podwyżkę po gruntownym zbada
niu stanu faktycznego oraz po Wszech 
słró.nnym. przestudiowaniu możliwości go
spodarczych. Podwyżki w większej skali

fujacych, mogłyby Wywołać falą drożyzny zana z sytuacją gospodarczą kraju, a w 
i faktyczne pogorszenie ich położenia ma- pierwszym rzędzie zależeć będzie od wzro- 
terialnego. w związku z tym. Jak również stu produkcji i wydajności pracy.

śclałe stosowanie wprowadżónyćh syste
mów pracy i płacy.

Komisja stwierdza, że opracowane wnio
ski po wprowadzeniu ich w życie będą: 
prowadziły do poważnego wzrostu płac 
realnych, stanowiły istotny krok naprzód 
w dziedzinie ustawodawstwa społecznego, 
znacznym wyrównaniem nieuzasadnionych 
dysproporcji 1 rozpiętości w zarobkach.

* t ,7 •— Komisja stwierdza poiiądtó, że dalsza
zamiast przynieść poprawę bytu mas pra- podwyżka płac realnych będzie ściśle zwią-
i faktyczne pogorszenie ich położenia*  ma- 
terlalnego. w związku z tym. jak również

Komunikat Miejskiego Komitetu PPR
Komitet Miejski Polskiej Partii Róbotńiczęj 

w Częstochowie, powiadamia Wszystkich akty- 
ydśtów PPR ó zebramu» które odbędzie się w 
dniu 7. 9*  46 r- 0 godz. 4 p- p. (sobota) W świet
licy kM. pPR. ul. Marszałka Roii-Żymietśkiś.to 
Nr. 12. '■ '

Komunikat Spoi. Oh. Ligi Kobiet
Zarząd Miejski Sp. Ob. Ligi Kcbiet w Często

chowie, podają dó wiadomości wszystkich czlófi 
kiń, że zebraiffie przypadające w drugą ńiiedziełę 
ffliesiąća, t- |. dnia 8 Wrzfeśtiiia 1946 r. nie odbę
dzie się w- przeywiidziiawytn dniu-

Następny tętniła .żebrania, podaily będzie w 
«Głosie NarodM“., /

P. C. K. na posterunku
Falski CzftfWóiiy Krzyż Oddz. w Częstocho

wie, órgan^żuie w dniach 7, 8 i 9 września b. r- 
pofflo.fi sanitftnią dla rzesz przybyłych dń Czę- 
Stoohfliwyi W następujących punktach miasta!

1. Namiot PCK przed Szczytem Jasnej Góry»
2. AnibulatOfiiim PCK w obrębie Żabudbwąń

klasztornych (Obok lewego wéjác-ia na wały)- 
Punkt (natnfot) PCK na terenie wystaw.

. Atnbuiató.rium PCK naprzeciw dworca. 
Śżpitel PCK ul, Waszyngtona 42 .
Handlarze zlotem w pdtrzásku
W wyniku przeprowadzonej onegdai przez(j) W wyniku przeprowadzonej oaegdaj przez 

Wydział Śledczy M. Ó. obławy' zatrzymano 22 
óśńby podojrzane ó zawodowe triidnienii się nie
legalną sprzedażą obcy®. walut, złota i kosz
towności.

Przy jednym z zatrzymany® znaleziono 70 
dolarów amerykańskimi W banknotach- Inny miał 
przy sobie złotą bransoletę» kolczyki Z brylan
tami, zloty zegarek i szkło powiększające, uży
wane do badania brylantów-

Wielu ź «ghldżliif^y“ było tak przebiCślyełi, 
że rewizja osobista nie dała żadnego rezultatUi 
tych zwoirńoąo t braku dowodów winy-

Pozostałych przekazano do dyspozycji Proku
ratora. Miejiny nadzieję, że niaiZa dzielna Mili
cja oczyści miasto wkrótce i tego pasożytnicze
go a bar .Izo szkodliwego elementu-

1000 złotych grzywny lub 15 dni aresztu
za nieusprawiedliwione niestawiennictwo na rozprawą sądową

(i) Na wokandzie Sądu Specjalnego w doili 5 
września b., r. żnalaila się sprawa byłej naw 
ćZyćielki Mafii Kainili Kaśperćżyk, która w ó- 
kresie okupacji rteńteókiej . pełnia: funkcję U- 
fżęflfflfizki W niemieckim zarządzie gminy Pan
ki, iittutolfilą ludnióiei polskiej zMawłade 
wsżelłkfch spraw a w śg£2«fóifl.eś©i pobieranie 
kartek żywnościowych, nazywając pogardliwie 
„wy polskie świnie“ i t. p.

Ponadto, akt-oskarżenia zarzuca Kaspefczyko«

Web że w rozmowie z ni«ni®ctótń tartfearz^iu 
wyrażała się: „Wszystkiołi Polaków nalsży wy
wieźć dó Oświęcimia lub wystrzelać“.

Wobec .nieStawieantotwa Się na rozprawę 
fclównego świadka oskarżenia! Kosińskiej Sąd 
fi wniosek, prok*  Pietrzykowskiego postanowił 
sprawę ódrcczyć a świadka Kosińska ża fiieu- 
spraWiiedliwione nidśtawietinićtwó na roz.praWę 
Skaaać ria 1000 zł. grzywny lub piętnaście dńi 
aresztu*

U pwgu nauteąa setzattu teafcai^ęĄA
Częstoi-howskie. Tdatiw Miejskie pomyśl- I

nie zakończyły swoi ubiegły sezon, udany I ’
żarówńo pod względem artystycznym, jak s . „ ............ .
i finansowym. Wysiłki dyrekcji i artystów 
dawały publićziióśći dużo zadowolenia, fte- 
kwettCja była stała 1 duża.,

04 dawna już wiedzieliśmy o tym, że dy
rekcję Teatrów Miejskich w następnym se- 
zotile obejmie Tadeusż Krotkę, znany miej
scowemu społeczeństwu ż dotyćhCżaśóWCj 
dżialalńóśei, jako energiczny administra
tor oraz świetny reżyser i artysta,

W przededniu przedstawtenia Inauguru
jącego nowy sezon dyr. Kroike udziela 
nam króciutkiego wywiadu. Rozmawia 
ehętuie .mimo, że raz po raz musi załat
wiać te czy inne sprawy,, że Wciąż jest ko
muś potrzebny.

Dowiadujemy się, że plan pracy w no
wym sCzOhie jeśt już ttstalony. Z dawne
go zespołu zaangażowano 20 osób, przy
było kilka nowych, wybitnie zdolnych jed**.  
nostek z różnych scen Polski. Do nich na
leżą: Krzyżanowska Halina ze Śląska, Go
łaszewska Mira z Łodzi, Plucińska Kazi
miera z1 Sosnowca, Turska Halina z Lubli
na, Bojanowśki Romuald z Katowic, Bo; 
rOwski Jan z Krakowa órftz Wasilewski 
Ryszard, wybitny tóżyśef i aktor ścChy po
znańskiej, który jest dla naszego Teatru 
prawdziwie cennym nabytkiem w dzisiej
szym okresie ogólnokrajowego braku arty
stów. Nie można pominąć faktu, że Jelenia 
(łófa ŻWrÓólła się dó CżęstoChóWśkiógo 
Teatru z prośbą o współpracę w nadcho
dzącym seżóńle. Prócz tńgo podkreślić na
leży, że artyści tutejsi wciąż otrzymują 
propozycje nowych engagement.

Zespól Teatrów częstochowskich niemal 
całkowicie pozostał w dawnym składzie, a 
nawet się powiększył — świadczy to ó ży
wotności Teatru i wielkich możliwościach 
na przyszłość. Obok stałego zespołu Teatr stanie z Te: 
Miejski zapewnił sobie występy gościnne kulturalnej.

..ym. .. u ___ _____-____________v_______

dawały publiczności dtiżo zadowolenia, fté- Zarówno artystów, jak reżyserów i deko
ratorów, z liajwięksżyuh teatrów pólśktóh.

Sezóń rożńóeżńie ąię ż_ dniem 7 września, 
przędz tą wleńiem „Uczeń diabla“ ShaWa, 
Z Damięckim Dobiesławem W roli głównej. 
W tejże sztuce wystąpi tv roli pastora 
wepemniany wyżej wąśllewśki Ryssard. 
Kaśtępńą sztuką będzie „Placówka“ B, Pru
sa W przeróbce Morawskiej.

W ańii kameralnej wystawione zostaną: 
„Ich cżworo“ --- Zapolskiej i „Lato w Ne- 
hańt“ — Iwaiśżklewićżft-, w reżyserii. Artura 
Kwiatkowskiego.

W sezonie przewidywane są następujące 
Sztuki z repertuaru poważnego: „Zemsta“ 
i „Pan Jnwialskl“ — Fredry, „Sen npęy let
niej“ i „Wieczór Trzech Króli“ — Szeks
pira, „Wesele“ — Wyspiańskiego, ..Święto
szek“ — Moliera, „Żywy trup“ — Tołstoja, 
„Krzyżacy“ — Sienkiewicza i „Kaligtlla“ 
Rostworowskiego,

W repertuarze rozrywkowym zostaną 
wystawione następujące sztuki! . Ar
tyści“ — Hentara, „Dom Otwarty“ Bałuc
kiego, „Jfidzia wdowa“1 -- Tuwima, „Pro
boszcz wśród bogaczy — VauUill&.

Teatr oti-zymal wiele zaproszeń z In
nych miast, a nawet ze śląska, ua go- 
śóiiine występy. Do współpracy zaproszono 
dekoratorów: Andrzeja Proriaszkę I Zofię 
Węgierkową. Stałym dekoratorem Teatru 
Miejskiego pozostaje nadal Władysław 
Wagner.

Jak W poprzednim sezonie, tak i teraz 
Dyrekcja Teatrów Miejskich będzie dawa
ła przedstawienia specjalne dla młodzieży 
i świata pracy, pragnąc udostępnić jak 
najszerszym masom społeczeństwa korzy
stanie z Teatrti, tej -tak ważnej placówki 
’ - ■ \ W. Ż.

teramy na 0JLuJowę Stoli

Co się dzieje na Wystawie
Komunika! Wystawy Przemysłowo- 

Rolniczej w Częstochowie
Pojutrze. W sobotę,'dnia 7 września b. r., 

o godz- 12-ej nastąpi uroczyste otwarcie 
Wystawy PrzcmyąlowoHłulnićzej w Czę
stochowie.

-WaSelkte prace przygotowawcze są uą 
ukończeniu.

Komitet Wystawy zwraca się do wszyst
kich mieszkańców Częstochowy .z apelem o 
zgłaszanie prywatnych kwater dla wystaw
ców zamiejscowy&li i przybywających dla 
zwiedzenia Wystawy. KoPiitęt jest prze
konany, że wżóreffl większych miast jak 
Poznań. Bydgoszcz, również i Częstochowa 
da dowód swej gościnności i fcapWai przy
bywającym do naszego grodu odpowiednie 
kwatery. Komitet nadmienia, że zgłoszone 
kwatery nie będą wykorzystane W żadnym 
innym celu.

Kwatery należy zgłaszać w Biurze Ko
mitetu Wystawy ul. Racławicka 2, II pię
tro. Tel. 20 07.

. Powtarzamy raz jeszcze, że Ministerstwo 
Komunikacji przyznało wszystkim przyby
wającym do Częstochowy dla zwiedzenia 
wystawy 66% zniżki w powrotnej drodie.

Aby te zniżki Otrzymać, nie należy od
dawać. biletu na dworcu kolejowym, lecz 
zachować go. Za okazaniem tego biletu 
w Biurze Wystawy każdy zwiedzający 
oęrzyma kartę itczestniótwa. która następ
nie piistiiży w kasie kolejowej jako dowód 
dla uzrskańla zniżki.

Stłk 'a Pracy Kobiet Uzyskała kiosk ze 
słodyczami oraz dział Wytwórczości, za
wierający prace chałupnicze kobiet.

Po 00 Śnieżką być królewną
I melodię śpiewać rzewną,. 
O szczęśliwym nowym życiu? 
Szczęście czeka cię w ukryciu, 
Możesz życie zacząć nowć 
Łóś loterii kup klasowej, 
4Ś-mej loterii 'klasowej wygrać mo-W _____  _____  _________

żeśz; Milion, 6 wygranych po pół miliona, 
po lÓO.OflO, 60 po 50.000. 145 po 20.000.

535 pó 1Ó.O0O i wiele innych, łącznie 48.000 
wygranych na sumę 02 miliony złotych.

Ciągńmaie I-ej klasy 14*go  wrześnią.

$ p o r i
Skra star «wie 

w mistrzostwach Polski
W niedzielę nadchodząca na-tąpi oczekiwany 

Mdawiia start, mistrza naszego Okręgu, I?KS 
Skra, w rozgrywkach eliini-nacyjnych do mi
strzostw Polski.

Przechvrwkiérn Skry będzie znana z ambicji 
i% tór-ftnie Okręgu kieleckiego drużyna Tęczy, 
która, jak glosżą Ostatnie relacje, ziiajduje się w 
szczytowej formie, dowodem czego jest m- m- 
Seiisacyiné zwycięstwu z Cracovia 7:1*

Doceniając artość przeciwnika Skra czyni 
rtaranuę przygotowania do niedzielnego meczu 
¡.wystąpi w żmlenionyiu składzie, który ma wy" 
gladać następująco: Borowiecki, BąkOWski, Pić- 
k.'sz, Serdak. Kołodziejczyk*  Dzięftiolowski, Bul
akh Ślęzak, Se.ifried, Bubel, Laiigier. Żostatlife 
więc wzmocniona obrona, a Bubel .zagra na le" 
wj'iil lącżhikli, gdyż fiádáje się podobno świet
nie na tę pozycję.

Stawka spotkania będzie duża, przyptisżcza- 
tfiy więc, że Skra wykrzésa z siebie maksimum 
anrbtóii, co w polączehiu z umięiętttośdami fta" 
śzego mistrza przyczyni się do sukcesu, którego 
życzy Skrze Cała spórtów-a Częstochowa. *

Zebranie RKS Skra
>V piątek 6 b- ni- o godz. 18 w lokalu klubo- 

Wini pfzy ul, Pułaskiego 2 odbędzie się 
nie RKS Skra. Ze względu na Ważtidść ___
pruszéfli są o przybycie wszyscy członkowie 
klubu.

Zawady tenisowe CKS — Victoria
Dwukfótnié unlemoźliiwioiiy niepogodą mecz 

te-ti:?owy CKS -**-  Victoria zósfal przełożony iia 
hkdCllodTiićą sobotę 6 b- Itt, RortloCZme się ón 
ng korłath w ndrku o godzinie 15*

Ze strony CKŚ-u wystąpią Chądzyński, Las
kowski. Wideta i Ordon, Ze strony zaś Victor» 
— ZaTębski, Wiśniewski, Barylśki i Kadéla.

LSgion — Papiernia 6:2 (6:0)
(L- K-) Meet ten podzielić titóżtia na odi-ębne 

dxvié części*  W pierwszej połowie gry Legion 
górówai me tylko lepssą techniką, lecz także 
silną Wota zwycięstwa eo zresztą wyniknęło %e 
zdobycia sześciu goali przeżW0.ieiechow«ktego 
I Halk'éWicza po 2 oraz Kopery i Kothowskiego 
0ó i*  W Więk^źóŚGi Wypadków Wi-nę ża straco*  
ne bramki ponośl bramkarz Papierni.

W drugiei części meczu pomóc Legiotw gra 
'iweptoduktywmie, skutkiem czego atak nie ma 
sposobności do nodwyższenia wwnłku*  Natomiast * 
Papiernia, która zdążyła się rozegrać nawiązuje 
rónorżędfla Walkę, a nawet strzela Legionowi 
dwn - nrzez Dudka.

Zawody pto dzil doskonale Florczyk,
Mecz Kolejowy — Victoria

W sobotę 7 b. ffl. 0 gódżiniie 17,30 odbędzie się 
iwtereśujący mecz pomiędzy Kolejowym a Vic
toria.

Ftak6W — Błękitni
Mecz o mistrzostwb kl, B pomięd .y drużyna- 

mí RákóW" =—■ Blękitoi rozegrany zostanie w pią
tek, dnia 6 b. m. ó godzinie 16.

zebra" 
spraw
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pofflo.fi


4 „GLOS NARODU“, 7 września 1946 r. Nr. 210

Kącik Młodych Czytelników
3) ’ S. Folfasiński.

Pod wiatr
Opowiadanie

Niemal przemocą wciągnął Krzysia do 
swego zakładu, przeprowadzi! do pokoiku 
w tyle za fryztfernią, usadzi] na małym 
krzesełku i mówił:

— Pewno nie od rana nie jadłeś... Pocze
kaj, dostaniesz herbaty i chłóba z masłem...

Ale Krzyś, choć od rana nic nie miał w 
ustach, odmówił przyjęcia posiłku.

— Nie, nie, proszę pana...
— Musisz chociaż herbaty się napić.
I już z elektrycznego czajnika nalewał 

wody, barwił namiastką, słodził i często
wał.

Jakby mimochodem pytał:
— Mamusi nie ma, co?
— Nie ma.
— Dawno wyszła?
— O, dawno.
— A nie wiesz, gdzie poszła?
Krzyś nie wiedział, a Fijak-zyk zgady

wał:
— Pewno jest u wuja Karola?

-i- Bo ja wiem...
W oczach fryzjera zamigotały złe ogniki, 

uśmiechnął się niby przymilnie i szeptem 
pytał: —<

— A ten pan, co to do was przychodził... 
ten... jakżeż on sie nazywa...

Krzyś wiedział o kogo chodzi: o Michała. 
Ale już zachowanie Fijalczyka mocno mal
ca zaniepokoiło, wyostrzył czujność i — 
czekał.

O Michale — postanawiał — ani słowa. 
Nic. nic.

Widział Michała jak żywego: wysoki, 
szczupły, wiecznie w ruchu, zawsze zajęty 
dziesiątkiem przeróżnych spraw. Często 
od wiedział państwo Klimedkich, ale nie 
był ani wujem Krzysia, ani ciotecznym 
bratem, ani kuzynem. Wszyscy — i tatuś, 
i mamusia, i Krzyś mówili mu: Michał. 
Jakże często ładował Krzysia na ko
lana i bawił się z nim w „konia“, albo brał 
malca na plecy i objeżdżał z nim naokoło 
stołu... - .

f

— Nie pamiętasz — dopytywał się Fijal- 
czyk — był taki pan„. Wysoki, czarny, jak 
cygan...

— Nie, nie pamiętam.

— Eeee... — denerwował się fryzjer.
Ktoś wszedł do pokoju i indagacja się 

przerwała.
(Fijalezyk coś tam wybełkotał pod nosem, 

wskazał na Krzysia, zamyślił się na chwi
lę, a potem rzekł do malca:

(d. c. n.)
-----o—-

T zyaiA kutturedu&go
Teatry Miejskie — sala duża 
„Uczeń diabla“ G. B. Shawa 

już w sobotę 7 b. m. na
Już jutro, t. j. w sobotę 7 b. m. o godzi

nie 19,15 odbędzie się premiera 3-aktowej 
sztuki p. t. „Uczeń diabła" pióra.światowej 
sławy dramaturga, „starego kpiarza", jak 
go świat nazywa — obecnie 96-letńiego 
Bernarda Shawa.

Sztuka ta otworzy w sali dużej Teatrów 
sezon 1946/47. Premiera — jak wynika z ge
neralnych prób — będzie, sukcesem .autora, 
dyrekcji, reżysera Damięckiego i ^wszyst
kich wykonawców. Rolę tytułową kreuje 
gościnnie Dobiesław Damięcki, który zali

cza ją do swych najlepszych. Obsadę sztu
ki tworzą: Dunajewska, Kalinowska, Mar- 
so, Orszańska, Kwiatkowski, Łodyński, Ło
wicki, Mieczyński, Mielczarek. Paluszkie
wicz, Rusek, Sarnowski, Stanisławski, Wa
silewski i Wojciechowski. W przedstawie
niu weźmie udział prawie cały zespół ńa-< 
szych Teatrów oraz wielu statystów.

Sztuka otrzymała nakładem wielkich sta
rań piękną oprawę sceniczną, a więc, sty
lowe meble, przepiękne kostiumy projektu 
artysty malarza Wł. Daszewskiego i deko
racje projektu Wł. Wagnera.

Przedsprzedaż biletów w kasie Teatrów 
od godz. 10-ej do 12-ej i od 14-ej do 19-ej. 
Telefon kasy 21-61.

Dla zabieranych ze sobą do Teatru dzieci 
należy wykupywać bilety.

Sala. Kameralna ' '*■
Na scenie kameralnej naszych Teatrów 

odbywają się próby z 3-aktowej sztuki 
G. Zapolskiej „Ich czworo". Reżyseruje 
Artur Kwiatkowski. Premiera tej sztuki, 
która otworzy sezon 1946/47 w sali kame
ralnej, odbędzie się jeszcze w pierwszej po
łowie września b. r.

rai

o B W I ESZCZENIĄ URZĘDOWE
TJ OGŁOSZENIEL. dz. Apr 599/46.

Zarząd Miejski Wydział Aprowizacji i Handlu podaje do wia
domość:. ze sklepy S.Ś.b. „Jedność". Spółdzielnia „Aniołów“ i Rol
niczo-Handlowa Baków będą wydawać niżej wyszczególnione arty- 
fcuły na karty zaopatrzenia z nadrukiem

, sierpień 1946 r.
1) kawę dla I kat. — po 0.04 kg na kupon 41 w cenie 90_ _ zaI kg,
2) papierosy wydawane będą - częściowo „Bałtyk", i ..Wolność" 

nŁr¥tJ..knj>Stty Nr$r- 51 ■> 52 I» 200 sztuk w cenie za 
„Molnoso po 2 zł zaś ..Bałtyk': po 3 zł

Sprzedaż papierosów na sierpień trwać będzie do 21 września 
b. r. a J>o tym terminie.reklamacje uwzględniane nie będą

Częstochowa, dnia. 5.9.1946 r.
Naczelnik Wydziału Aprow i Handlu PREZYDENT MIASTA
PAP 2447 <-> 1 K‘,śmlersk‘ (-> Dr T. J. Woiański

Nr. O. 3017/2/46 ‘ ~----------
ZARZĄDZENIE PORZĄDKOWE

Storosty Grodzkiego z dnia 4 września 1946 roku 
w sprawie miejsc postoju pojazdów mechanicznych w okresie czasu 

od 6-go do 30-go września 1946 roku,
W celu ochrony bezpieczeństwa i porządku publicznego w 

tam co następujc^^^ TUChem tury3t.y<5zny» i pątniczym zarzą- 
( 1.

Wszystkie pojazdy mechaniczne (autobusy, auta osobowe), przy. 
„J"caiąed9 Częstochowy z turystami i pątnikami w okresie czasu

.~e° iio 30;S? września 1946 r. mogą zatrzymywać się tylko w miejscach postoju na ten cel wyznaczonych.
§ 2

Jako miejsce postoju zostaja wyznaczone:
a) dla autobusów
Rynek Wieluński i Rynek Dewocjonalny przy ul. Św. Barbary,
b) dla samochodów osobowych ‘ K
Pląo przed gmachem Poczty Głównej, ul. Marsz Roli Żymierskiego.
„ . . . 4 3
Do miejsc, postoju wyznacza się następujące arterie dojazdowe, 
ą na rybek Wieluuski ulicą Dąbrowskiego i arterią WZ
b) na rynek Dewoejalny przy ul. Św. Barbary: A. N. M P.

— ulica Pułaskiego — Kazimierza albo Kopernika — Kazimierza.
■§ 4.

Miejsce postoju dla autobusów koncesjonowanych, utrzymują
cych stalą komunikację autobusową w obrębie gminy miasta Czę, 
stochow-y i międzymiastową, wyznaczone zostajc czasowo 
Placu Daszyńskiego, vis a vis pomnika.

Bliższe wymogi odnośnie postoju tych autobusów zostaną 
dane w oddzielnym zarządzeniu.

, . . . 4 5Zatrzymywanie sie wymian i Oinych pojazdów mechanicznych 
arteriach komuroikąęyjnyeli i na. ulicach miasta, poza. 
postoju, wyznae.zońymi w pkt. 2i 3 niniejszego zarządzenia jest su
rowo wzbronione.

4 6Przepis § 4 'nie dotyczy autobusów miejskiej komunikacji au
tobusowej w odniesieniu do miejsc stałych przystanków.

. 4 7 'Zarząd Miejski uprawniony jest do pobierania opłat za korzy
stanie z miejsca postoju według stawek ustalonych.

4 8
Winni niestosowania się do niniejszego zarządzenia pociągnięci 

.zostaną do odpowiedzialności karnej w myśl przepisów ustawy z dnia 
7 października 1921 o przepisach porządkowych na drogach pu
blicznych (Dz. Ust. R, P. Nr 89. poz. 656) w brzmieniu ustalonym 
rozporządzeniem Prezydenta Rzeczypospolitej Polskiej z dnia 4 lu
tego 1928 r. (Dz. U.R.P. Nr 18, poz. 151).

4 9
Zarządzenie niniejsze w-chodzi w życie z dniem 6 września 1946 

roku i obowiązuje do dnia 30 września 1946 r.
STAROSTA GRODZKI 

(—) Dr T. J. Woiański.

u a
po

na
miejscami

PAP 2404
Nr. O. 3017/1/46.

ZARZĄDZENIE
Starosty Grodzkiego w Częstochowie z dnia 4 września 1946 r. 
o przedłużeniu godzin otwierania i zamykania zakładów handlo
wych na terenie miasta Częstochowy w okresie czasu od 7-go—9-go 

września włącznie.
Na podstawie art. 10 rozporządzenia Prezydenta Rzeczypospolitej 

z dnia 22 marca 1928 r, o godzinach handlu i godzinach otwarcia 
zakładów handlowych i niektórych przemysłowych (Dz. U R.P Nr 
38, poz. 354), sprostowanego obwieszczeniem Prezydenta Rzeęzypo 
spoiitej z dnia 29 maja 1928 r. (Dz. U.R.P. Nr 57, poz. 545). ustawy 
z dni-a 28 marca 1929 r. (Dz U-R.P. Nr 23. poz. 236) rozporządzeń z 
dnia 9 grudnia 1929 r. (Dz. U.R.P. I* ~~ 
sierpnia. 1930 r. (Dz. U R.P Nr 69, poz. 
ta Rzeczypospolitej z dnia 10 grudnia 
poz. 575) zarządzam co następuje:

4 1.
W czasie od 7 go do 9-go września 

na podstawie zezwoleń indywidualnych:
a) ' przedsiębiorstwa przemysłu gastronomicznego tj. restauracje,

restauracje-bary, bary, jadłodajnie, paszteciarnie’. winiarpie- 
piwiarnie, pokoje, gościnne, przy handlach win i wódek, herba
ciarnie, kawiarnie i cukiernie od godziny 6-ej rano do go
dziny 3-ej po północy.

b) sklepy spożywcze od godziny 7-ej do godziny 21-ej.
e) sklepy z dewocjonaliami od godziny 6-ej do godziny 24-ej,
d) zakłady fryzjerskie i kalo-tecbnlczne oraz zakłady fotogra

ficzne od godziny 7-ej do godziny 21-ej.
4 2.

Właściciele wymienionych w 4 1 niniejszego zarządzenia sklepów 
i zakładów, majacy zamiar skorzystać z przedłużenia godzin otwie
rania i zamykania zakładów handlowych, winni uzyskać indywi

dualne zezwolenie za uiszczeniem należnych opłat.
4 3.

Do wydawania indywidualnych zezwoleń upoważniony jest Wy 
dział Aprowizacji i Handlu, ulicą Dąbrowskiego Nr 7, pokój 221 

4 4.
Zarządzenie niniejsze obowiązuje, na czas od duia 7-go do 9-go 

września 1946 r. włącznie. STAROSTA GRODZKI 
f—1 Dr T. J. Woiański.

Nr 85, poż. 633) i z dnia 13 
. 550) oraz dekretu Prezydeń-

1935 r. (Dz. U.R.P. Nr 90,

1946 r mogą być otwarta

. RAP 2403
OGŁOSZENI r

Rejonowy Zarząd Kwaterunkowo-Budowlany poszukuje
1-go technika budowlanego
1-go pracownika biurowego

Warunki od omówienia w biurze R. Z. K. B. przy ul. Dąbrow
skiego 13b w godz. od 8 do 15.

Szef Rej. Żarz. Kwat. Bud. Częstochowa 
(—) Tomasiewicz, kapitanPAP 2405

ODDZIAŁ DROGOWY P K.P. w CZĘSTOCHOWIE 
ogłasza przetarg nieograniczony

na. roboty brukarskie związane z przebrukowaniem drogi dojazdo
wej i placu, wyładunkowego . na st. Warta oraz ulic, placów i dojaz
dów do ramp na st. Częstochowa osobowa.

Otwarcie ofert nastąpi w biurze Oddziału Drogowego w dniu 
18 września b. r o godz. 10-ej.

Wadium w wysokości 1 proc, oferowanej sumy przetargowej 
należy wpłacić przekazem pocztowym na konto VII-26O Dyrekcji 
Okręgowej Kolei Państwowych w Łodzi, z zaznaczeniem na od
wrocie przekazu przeznaczenia wpłaconej sumy.

Pokwitowanie, z wpłaconej sumy wadialnej należy dołączyć do 
oferty.

Oddział Drogowy zastrzega sobie prawo. un'eważnienia przetar
gu. bez podania przyczyn oraz wyboru oferenta.

Ślepy kosztorys i informacje otrzymać można w Referacie Tech
nicznym — Oddziału Drogowego, Aleja Wolności Nr 21_
PAP 2341 Naczelnik Oddziału Drogowego

JADŁODAJNIA
ALEJA WOLNOŚCI 13, m. 5.
I piętro, front z bramy na lewo.

Obiady od godziny 13—17-ej 
Kolacje do godziny 22-ej.

" I ' I • ..... I I
PAP 2300

Fabryka Q i Iz „OMEC-A”
/ wł. EDWARD KELUS

KRAKÓW, KROWODERSKA 4, teł. 578-04.
poleca gilzy (tutki) białe i żółte najlepszej jakoiei 
z potrójną ilością waty. Prowincja za zaliczeniem.

Kelnerka rutynowana potrzebną
Bar „Patria“ ul. Dąbrowskiego 4. 

PAP 2357

Potrzebna szpnłarka. Wolności
19. m. 17. Dwa razy dzwonić.

PAP 2381

Do piekarni potrzebni chłopak i 
czeladnik’, oraz dziewczyna do 
dziecka. Zgłaszać sie ul. św. 
Barbary 100. PAP 2326

Potrzebny furman starszy, sąmot- 
ny do prowadzenia gospodar
stwa. Aleja Wolności 3/5.

PAP 2379

Panienka do sklepu potrzebna.
Al. Wolności 3/5 sklep z pieczy
wem. PAP 2376

Tokarze, ślusarze, frezerzy, szny- 
eiarze poszukiwani do wytwórni 
metalowej. Jaskrowska 1 .

PAP 2390

Potrzebna pomoc domowa bez go 
towania. Dreszera 7, m. 5 od go
dziny 8—12-fj, PAP 2387

Potrzebny dozorca bezdzietny, so
lidny. wolne mieszkanie. Oferty 
z podaniem referencji i warunków 
składać w firmie „Renoma" II 
Aleja 28 pod „Dozorca" PAP 2391

Ï ZGUBY I
Zgubiono kartą rejestracji woj
skowej wyd. przez RKU. Często
chowa na nazwisko Łuczkiewicz 
Wiesław.

Zgubiono dowód osobisty, kartę
R-K.U.. zaświadczenie z Oświęci
mia, Sypula Marian, Częstocho
wa, Mickiewicza 20. PAP 2442

Zgubiono kartę rejestracyjną 
wojskową, Dudaiezyk Stalnislaw, 
wieś Stroboń, gm. Konopnica, 
pow. Wieluń. PAP 2444

Zgubiono dowód osobisty i orze
czenie wojskowe na nazwisko Do
bija Franciszka. PAP 2429

Zgubiono książkę Ubezpieczalni
Społecznej na nazwisko Solecki 
Tomasz, zam. w Częstochowie.

PAP 2431

Unieważniam skradzioną dnia 
6.7.1946 oficerską legitymację 
służbową nr J. 83 wydaną przez 
Kom.. Wojewódzką M. O. Kielce 
na nazwisko Kowalski Stanisław 
ref. ślej. w Częstochowie.

PAP 2432

Zgubiono książeczkę Ubezpieczal- 
ni Społecznej na nazwisko Siedle
cka Stanisława. PAP 2417

/
Skradziono kartę rozpoznawcza, 
kartę rowerową, kartę rejestracji 
wojskowej, wyd przez R.K.U. 
Częstochowa na nazwisko Maj 
chrzak Włodzimierz. PAP 2420

Zgubiono dowód osobisty oraz 
kartę rentową inwalidzką na na
zwisko Stradomska Maria, zam. 
w Mirowie. PAP 2424

Zagubiono kartę rejestracyjną 
wyd.fną przez R.K.U. Częstocho
wa, na nazwisko Stańczak Stani
sław, Będzin, gm. Masłowice.

PAP 2411-

Panienka umiejąca biegle pisać 
na maszynie potrzebna. PAP. 
Aleja 61.

Zgubiono kartę rejestracji woj
skowej wydamą przez R.K.U. w 
Częstochowie na nazwisko Badow
ski Jan. PAP 2413

Zgubiono legitymacje służbową 
wydaną przez Urząd Wojew. w 
Łodzi na nazwisko Halina Mi- 
sztalska, zam. w Radomsku.

Potrzebna zaraz samodzielna go
sposia, gotowanie, referencje Ja
snogórska 7, m. 3, godz. 1—3.

PAP 2438 
siłę biurową 
maszynopismo 
Częstochowa, 
zgłoszenia go- 
12—13 30.

PAP 2427

Wykwalifikowaną 
(męską) znającą 
poszukuje Z.O.M.
Kozia 43. Osobiste 
dżina 7.30 — 8.30,

Zgubiono dowód osobisty, ksią
żeczkę wojskową, kartę R.K.U. z 
Częstochowy oraz legitymację 
rowerową na nazwisko Władysła
wa. Krokowicz zam. we wsi Wę
glin, gm. Gosławice, pow. Ra
domsko.

Potrzebni czeladnicy krawieccy 
na sztuki i podręczni oraz uczeń 
do terminu. Częstochowa, Raków 
Okrzei 11. pap 2435

Chłopiec do konia oraz drugi do 
krów potrzebni. Jasnogórska 79.

PAP 2437

Zgubiono książeczkę wojskową 
wyd przez R.K.U. Piotrków na 
nazw.isko Muczyński Jan. R. 18

Zgubiono legitymację nr 289 wy
stawioną przez Woj. Urząd Ziem
ski w Łodzi na nazwisko Misiak 
Bronisław, kierownik Szkoły Rol
niczej w Radoszewnicy. pow. Ra
domsko. R. 20

Zgubiono kartę rejestracyjną wyd 
przez RKU- Częstochowa na na
zwisko Spadło Józef. B. 22

Zgub'óno dowód osobisty wyd 
w Radomsku, dowód .kolejowy 
wyd. przez Dyrekcję Łódzką na 
nazwisko Tyberek Józefa.

R. 21

I WOLNE POSADY

Technik, wykładowca na pełny 
etat potrzebny. Garncarska 6'8 
II piętro.

Nawiązując ćo ogłoszenia

księgarni
Kieleckie

donosi, że

sprzedają

PAP 2443

Kobiety do prac w ogrodzie po
trzebne od zaraz. Jasnogórska 79.

PAP 2436

Potrzebna dziewczyna do 8-mie- 
siecznego dziecka przychodząca, 
lub na stałe. Wiadomość: Aleja 
11, m. 6, godz. 12 —13. PAP 2418

Ekspedientka z ładnym charakte
rem pisma może się zgłosić do 
Księgarni Wysyłkowej, Plac Da
szyńskiego 2. PAP 2446

Potrzebny dozorca z referencjami 
Zgłoszenia Narutowicza 77 .

PAP 2410

Potrzebna dziewczyna do dziec
ka rocznego i pomocy domowej. 
Nowy Rynek 10, Kurek. PAR 2414
Potrzebne są garnizurki (klejacz- 
ki) do fabryki porcelany. Zgla- 
szać się Aleja'31, m. 24. PAP 2365
Potrzebny uczeń do zakładu fry 
zjerskiego. Katedralna 7..

PAP 2406

»OŚWIATA«
i

Koło Związku Księgarzy 
z siedzibą w Częstochowie 

wszyśtkie kięgarr/ie na terenie całej Polski 

książki szkolne po cenach urzędowych.

| SPRZEDA!

PPT-EP ul' 1 Maja 19. sprzeda: 
samochód póle „Tatra", kotły 
gazogeneratorowe, klucze plaski«, 
zdekompletowaną wiertarkę i fre
zarkę, opony i dętki (zniszczone), 
części samothodowe jak motory 
niekompletne, bloki, wały korbo
we, chlodniee, głowice, wentyla
tory .startery, kompresory, tłoki' 
i korboWody. resory, amortyzato
ry .skrzynki biegów, tarcze sprzę 
głowo i inne oraz motory elek
tryczne. PAP 2352

Sprzedam sklep wraz ■ mieszka
niem. Warszawska 21.

PAP 2277 ■

Sprzedam magiel i pianino. Wia
domość 3-go maja 30. m. 5a.

PAP 2319

Uwaga wytwórcy toreb rynko
wych i rańców. Polecam odpo
wiednie niedrogie materiały kó- 
lorwe na ten cel. E. Wojcie
chowski. Częstochowa, Aleja 14.

PAP 2354

Sprzedam tanio radio wysokiej 
klasy, 2 kupony materiałów, be
żowy i szary, oraz maszynę do 
wykopywania ziemniaków. Kiliń
skiego 19, m. 5. godz. 16—19-ta.

PAP 2364

Do sprzedania młocarnia z mo
torem Denz 10 KM na czyste zbo
że w bardzo dobrym stanie. — 
Kłomnice, Łągiewiez pocz. Aurę- 
łów.

PAP 2439

Sprzedam kompletne urządzenie 
do wyrobu daszków szkolnych. 
Wiad. Garncarska 13. m. 10.

PAP 2443

PPTEP, 1 Maja 19 sprzeda od
pracowaną oliwę maszynową (za
nieczyszczoną). PAP 2430

Uwaga cukiernicy, do sprzedania, 
etykiety na cukierki. Narutowi
cza 260, m. 1. PAP 2425

Okazla tanio, byle zaraz sprze
dam sklep. Wiad. Równoległa 15. 
m. 10. PAP 2409

I KUPNO

Fotel ginekologiczny, irygator, 
meble oraz instrumenty lekarskie 
dla oddziału szpitalnego kupię., 
Zgłaszać się dr Borkowski Aleja 
Wolności 19 ,m. 10. PAP 2415

i ROŻNE

Potrzebny lokal na wytwórnią.
Wiadomość: Krakowska 1 Po
wroznik. PAP 2339

Mieszkanie 4-pokojowe, komfort w 
Gdyni—centrum zamienię na 2 po 
koję z wygodami w Częstochowie. 
Oferty składać PAP pod „Gdy
nia". PAP 226«

Zamienię pokój kuchnię na 2 po
koje kuchnię. Najchętniej śród
mieście. Wiad, Warszawska 99. 
Izydorezyk. Dopłacę. PAP 2441

Zaginęła Zofia Wewipr lat 80
Wyszła z domu dnia 3 września 
i nie powróciła. Ubrana w czar
ny płaszęz, granatową chustecz
kę na głowie, pantofle czarne, 
szare pończochy, lakierowana
torebka. Kto by wiedział o zagi- {

I n'onej proszony zawiadomić: '
■ Wilsona 32, m. 9. Wewiór Ste- 
’ tania. PAP 2426

Wydzierżawią gospodarstwo rol
ne we Mstowie 30 mórg z inwen
tarzem. Kleszczewski. PAP 2416

Tańców wyucza baletmistrz Ko
stecki. Waszyngtona 6 PAP 2384

Adwokat Leon Chawłowski w Ra
domsku. Reymonta 37. m. 7 (I p.) 
przyjmuje codziennie w godzi
nach 8—9 i 16—18. R. 19

Przy rodzinie dam mieszkanie p- 
nauczycielce za pomoc w nauce. 
Wiadomość PAP. PAP 2407
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